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Pani 

Odpowiadajqc na Pani wystqpienie z dnia 25 grudnia 2019 r. nr IS 2512/31130/2019, 
uzupe1nione wystqpieniem z dnia 2 stycznia 2020 r. nr IS 02011411 0/2020 (otrzymane drogq 
elektronicznq), w sprawie wprowadzenia zmian w ustawie 0 podatku od spadkow i darowizn, 
na podstawie art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870), 
uprzejmie wyjasniam. 

Kwestie dotyczqce kwot wolnych od podatku od spadkow i darowizn oraz opisanych zwolnien 
podatkowych w tym podatku, jak i skutkow finansowych dla budzetow gmin (beneficjentow 
wplywow z tego podatku), byly wielokrotnie analizowane w Ministerstwie Finansow. 

W kontekscie przestawionych propozycji wprowadzenia zmian w ustawie z dnia 28 lipca 1983 r. 
o podatku od spadkow i darowizn (Dz. U. z 2019 r. poz. 1813), zwanej dalej "upsd", wyjasniam, 
ze w Polsce istnieje w szczegolnosci model nieodplatnego przekazywania majqtku osobom 
najblizszym (m.in. malzonkom, krewnym w linii prostej i rodzenstwu). Dalszym krewnym 
i osobom obcym pomoc doraina jest dokonywana w formie drobnych darowizn, ktore co do 
zasady, mieszczq siy w obowiqzujqcych kwotach wolnych od podatku. Z tego wzglydu, w celu 
szczegolnej ochrony sytuacji majqtkowej rodziny i nieopodatkowywania majqtku budowanego 
i przekazywanego z pokolenia na pokolenie, od dnia 1 stycznia 2007 r. wprowadzono wart. 4a 
upsd calkowite zwolnienie od podatku od spadkow i darowizn nieodplatnego w zakresie nabycia 
majqtku od osob najblizszych (pod pewnymi warunkami okreslonymi w ustawie). Zwolnione to 
obejmuje takZe nabycie tytulem darowizny, bez limitu i bez wzglydu na cel na jaki zostanie 
przeznaczona darowizna, a zatem takZe na cele wskazane w wystqpieniu. 

Ponadto, przy analizie wysokosci kwot wolnych od podatku nalezy miee na wzglydzie istoty 
przepisow upsd, zgodnie z ktorymi kwoty wolne od podatku od spadkow i darowizn dotyczq 
wartosci przysporzenia majqtku przez nabywcy (osoby fizycznq) od jednej osoby (podmiotu), a 
nie od wszystkich lqcznie. Kwota wolna od podatku przysluguje zatem nabywcy odrybnie od 
kazdego darczyncy (innego zbywcy) w okresie wskazanym w ustawie. Nalezy podkrdlie, 
ze obowiqzujqce kwoty wolne od podatku, okrdlone wart. 9 upsd, zostaly tak skalkulowane, 
aby obejmowaly zwyczajowo drobne darowizny lub nabycie majqtku 0 stosunkowo niewielkiej 
wartosci od jednej osoby, przy czym od wielu osob lqcznie mogq stanowie juz wartose 
od kilkudziesiyciu tysiycy do nawet kilku milionow zlotych (jak w przypadku drobnych 
darowizn dokonywanych na portalach podatkowych, np. na leczenie dzieci). Przy takiej 
konstrukcji kwoty wolnej od podatku, ustawodawca nie nalozyl jednoczesnie na nabywcow 
Oak rowniez na zbywcow) zadnych obowiqzkow wobec organow podatkowych, np. obowiqzku 
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zglaszania nabytego majlltku w kwotach wolnych od podatku, co niewlltpliwie jest duzym 
ulatwieniem dla podatnik6w w korzystaniu z tej ulgi. 

Odnoszllc sit;: do proponowanego podwyzszenia kwot wolnych od podatku i nieobcillzania 
podatkiem nabycia majlltku na cele wskazane w wystllpieniu, nalezy wskazae, ze wprowadzanie 
przez ustawodawct;: ulg i zwolnien podatkowych powinno uwzglt;:dniae koniecznose zapewnienia 
szczelnosci systemu podatkowego. Kryteria wprowadzanych ulg i zwolnien podatkowych, 
stanowillcych odstt;:pstwo od zasady powszechnosci opodatkowania, muszll bye obiektywne 
i sprawdzalne, co jest trudne do okrdlenia w tak szeroko proponowanym zakresie i celu 
zwolnienia. Brak jednoznacznych kryteri6w m6glby doprowadzie do wykorzystywania ulg 
podatkowych niezgodnie z ich przeznaczeniem i zagrazae sp6jnosci i pewnosci calego systemu 
podatkowego. Wprowadzenie proponowanego szerokiego zakresu ulg wymagaloby zatem 
udokumentowania przez nabywc6w wszelkich wydatk6w na zakup lek6w, zywnosci, leczenie, 
etc., co powodowaloby ucillzliwe obowillzki z jednej strony dla podatnik6w korzystajllcych 
z ulg, a z drugiej dla organ6w podatkowych zobowillzanych do kontroli spelnienia warunk6w 
ulg okreslonych przez ustawodawct;:. Przedstawiona propozycja willzalaby sit;: z duzymi 
obowillzkami administracyjnymi nalozonymi zar6wno na obywateli, jak i organy podatkowe, 
co zwit;:kszyloby takze koszty zwillzane z administrowaniem podatkiem (prowadzeniem 
czynnosci sprawdzajllcych, postypowa6 podatkowych oraz Slldowo-administracyjnych). 

Brak takich wymog6w stanowilby istotne zagrozenie dla szczelnosci systemu podatkowego. 
W konsekwencji wplynt;:loby bowiem nie tylko na znaczne zmniejszenie dochod6w gmin, jako 
beneficjent6w wplyw6w z podatku od spadk6w i darowizn, ale takze mogloby stanowie istotny 
instrument umozliwiajllcy ukrywanie rzeczywistych dochod6w Ol'az unikanie opodatkowania. 

Odnoszllc sit;: do kwestii wydania poradnika na temat darowizn, spadk6w i metod obliczania 
podatku oraz informacji na temat sposobu kumulacji majlltku w okresie 5 lat, nalezy wskazae, 
ze takie poradniki byly wydane przez Ministerstwo Finans6w, m. in. broszura "Zasady 
opodatkowania spadk6w i darowizn", kt6ra zawiera te informacje i dostt;:pnajest pod adresem: 
https://www.podatki.gov.pl/media/5852/zasady_opodatk-_spadkow_i_darowizn_)019.pdf 

W odniesieniu do wlltpliwosci, jak nalezy liczye okres kumulacji darowizn nalezy wyjasnie, 
ze jak wynika z art. 9 ust. 2 upsd, jezeli nabycie wlasnosci rzeczy i praw majlltkowych od tej 
samej osoby nastt;:puje wit;:cej niz jeden raz, do wartosci rzeczy i praw majlltkowych ostatnio 
nabytych dolicza sit;: watiose rzeczy i praw majlltkowych nabytych od tej osoby lub po tej samej 
osobie w okresie 5 lat poprzedzajllcych rok, w kt6rym nastllpilo ostatnie nabycie. Od podatku 
obliczonego od lllcznej watiosci nabytych rzeczy i praw majlltkowych potrllca sit;: podatek 
przypadajllcy od opodatkowanych poprzednio nabytych rzeczy i praw majlltkowych. Kumuluje 
sit;: zatem wartose rzeczy i praw majlltkowych ostatnio nabytych i w okresie 5 lat 
poprzedzajllcych rok, w kt6rym nastllpilo ostatnie nabycie (objasnienie w tym wzglt;:dzie wraz 
z przyldadem jest przedstawione w powyzszej broszurze). 

W kwestii waloryzacji kwot wolnych od podatku informujt;:, ze ustawodawca wart. 17 upsd 
przewidzial mechanizm walOlyzacji kwot wolnych od podatku od spadk6w i darowizn, kt6ry 
uzalezniony jest od wzrostu cen towar6w niezywnosciowych trwalego uzytku 0 ponad 6%. 
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Przedstawiajl!c powyzsze uprzeJmIe informujy, ze obecnie nie jest planowane podejmowanie 
inicjatywy legislacyjnej w zakresie nowelizacji ustawy 0 podatku od spadkow i darowizn 
w opisywanym zakresie. 

lednoczesnie uprzejmie informujy, ze: 
zgodnie z art. 13 ust. 2 ustawy 0 petycjach, sposob zalatwienia petycji me moze bye 
przedmiotem skargi, 

- na stronie internetowej Ministerstwa Finansow 
(https://www.gov.pl/web/finanse/petycjezalatw-sprawe) opublikowanajest "KLAUZULA 
INFORMACYJNA dotyczl!ca przetwarzania danych osobowych w zwil!zku z wniesionymi 
do Ministerstwa Finansow skargami, wnioskami i petycjami". 

Z upowaznienia Ministt'a Finansow 
lustyna Przekopiak 

Dyrektor 
Depaltamentu Podatkow Sektorowych, 

Lokalnych oraz Podatku od Gier 
/podpisano kwalifikowanym podpisem 

elektronicznym/ 




